REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº            , DE 2010
(Do Sr. Antonio Carlos Mendes Thame)

Requerimento de Informação ao Senhor
Ministro do Meio Ambiente sobre a proposta de
criação de Unidades de Conservação na zona
costeira e marinha do Corredor Central da Mata
Atlântica (CCMA).

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, combinado

com os artigos 115, inciso I, e 116, ambos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, solicito a Vossa Excelência que seja encaminhado ao Senhor Ministro

do Meio Ambiente o presente Requerimento de Informação, tendo em vista a

necessidade de se obter maiores informações a respeito da proposta de criação de

Unidades de Conservação na zona costeira e marinha do Corredor Central da Mata

Atlântica (CCMA). Este Requerimento tem por objetivo esclarecer o seguinte:

- tendo em vista a publicação do Ministério do Meio Ambiente “Série

Corredores Ecológicos – Implementação da Porção Marinha do Corredor

Central da Mata Atlântica”, que recomenda a implementação de Unidades de

Conservação de uso sustentável na zona costeira e marinha do CCMA, zona

esta que está situada desde o sul da Baía de Todos os Santos (BA) (12º49’S),

até o litoral sul do Espírito Santo (21º49’S), pergunta-se: há projetos e/ou

estudos que amparam a proposta de implementação dessas UC’s? Onde as

eventuais Unidades de Conservação estariam localizadas? Este deputado

solicita a gentileza de enviarem ao seu gabinete cópia dos referidos projetos

e/ou estudos.

JUSTIFICATIVA

Este Requerimento se insere na missão Constitucional da Câmara dos

Deputados de fiscalizar permanentemente a atuação dos órgãos e entidades da

União.

O Corredor Central da Mata Atlântica (CCMA) possui extrema

importância devido à sua biodiversidade. Este corredor possui grande parte de sua

extensão na Reserva da Biosfera da Mata Atlântica (RBMA), a qual é reconhecida

internacionalmente pela UNESCO (Organização das Nações Unidas para a

Educação, a Ciência e a Cultura).

Segundo a publicação do Ministério do Meio Ambiente, “Série

Corredores Ecológicos – Implementação da Porção Marinha do Corredor Central da

Mata Atlântica”, o CCMA possui cerca de 8 milhões de hectares de porção marinha.

Esta região possui um diverso mosaico de ecossistemas, onde é possível encontrar

matas nativas, rios, mangues, praias, estuários, recifes de corais e ilhas marinhas.

Dada a relevância dessas regiões à biodiversidade brasileira, Senhor

Presidente, faz-se necessária a obtenção das informações ora requeridas, que

possibilitem subsidiar os encaminhamentos apropriados, no âmbito do Parlamento

Brasileiro.

Sala das Sessões, 06 de abril de 2010.

Antonio Carlos Mendes Thame
Deputado Federal

PSDB/SP